
 

   

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18 

 
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'  DEGLI ELETTI 

ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di giugno convocato a seguito di regolari 

inviti, il CONSIGLIO COMUNALE, composto dai signori: 
 

 

Trentini Luca P Padovani Matteo P 

Brisighella Marco P Sandrini Sara P 

Valenza Marzio P Aprili Anna Chiara P 

Stefanini Benedetta P Mazzucato Marco P 

Magalini Davide P Signorini Luca P 

Bolisani Matteo P Kolade Oluwagbohun Ayomiposi Michael P 

Martini Elisa P   
   

Presenti:   13 Assenti:    0   
 

si è riunito nella solita sala adunanze. 

 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario dott. Di Marco Massimo. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, depositato 

24 ore prima nella sala delle adunanze, il cui testo è riportato nei fogli allegati.  
 



deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 14-06-2019  -  Comune di Nogarole Rocca 

CC2019 – 018 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. ESAME DELLE CONDIZIONI 
DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO 
E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 
 

 
In conformità al combinato disposto del comma 5 dell’articolo 40 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’articolo 23 del vigente “Regolamento per la disciplina dell’organizzazione e del 
funzionamento del Consiglio Comunale”, approvato con deliberazione dell’Organo consigliare n. 35 
del 27 luglio 1995, esecutiva ai sensi di legge, assume la presidenza il Sindaco neo eletto signor 
Trentini Luca. 
 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in adozione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Udita l’esposizione del Sindaco; 
 

Esaminate attentamente, in riferimento a ciascun eletto, le condizioni di ineleggibilità e di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

 
Dato atto che non sono emersi motivi o cause di ineleggibilità e di incompatibilità del Sindaco e 

di tutti i consiglieri proclamati eletti; 
 
Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26 aprile 

2004; 
 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.106 del 26/08/2015 e n. 49 del 15/05/2019; 

 
Visto l’allegato parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’area Affari Generali e Finanziari in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 

 
Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato 

dal Presidente: voti favorevoli unanimi 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1) Di convalidare, ad ogni effetto di legge, l’elezione: 
 

a. del signor TRENTINI Luca, collegato alla lista “Solidarietà e Sviluppo”, proclamato eletto alla 
carica di Sindaco nelle elezioni tenutesi il 26 maggio 2019; 

 
b. dei sotto elencati signori proclamati eletti alla carica di consigliere comunale nelle elezioni del 

26 maggio 2019 in ragione della cifra individuale conseguita da ciascuno: 
 



deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 14-06-2019  -  Comune di Nogarole Rocca 

n. cognome nome lista di appartenenza cifra individuale 
   

1) BRISIGHELLA  Marco Solidarietà e Sviluppo 1.552 

2) VALENZA Marzio Solidarietà e Sviluppo 1.426 

3) STEFANINI Benedetta Solidarietà e Sviluppo 1.417 

4) MAGALINI Davide Solidarietà e Sviluppo 1.409 

5) BOLISANI Matteo Solidarietà e Sviluppo 1.402 

6) MARTINI  Elisa Solidarietà e Sviluppo 1.400 

7) PADOVANI Matteo Solidarietà e Sviluppo 1.400 

8) SANDRINI Sara Solidarietà e Sviluppo 1.397 

9) APRILI Anna Chiara Solidarietà e Sviluppo 1.395 

10)  MAZZUCATO Marco Solidarietà e Sviluppo 1.394 

11) SIGNORINI Luca Solidarietà e Sviluppo 1.392 

12) KOLADE 
Oluwagbohun 
Ayomiposi 
Micheal 

Solidarietà e Sviluppo 1.386 

 
 
 
 

Ed inoltre, 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

su proposta del Presidente, considerata l’urgenza di dar corso agli altri adempimenti di propria 
competenza, con voti favorevoli unanimi 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo 
comma – del decreto legislativo n. 267/2000. 



deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 14-06-2019  -  Comune di Nogarole Rocca 

 

ALLEGATO    ALLA     DELIBERAZIONE     DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  N. 18 DEL 14/06/2019 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. ESAME DELLE CONDIZIONI 
DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO 
E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale eletto a seguito 

delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019; 
 
Visto l’estratto del “Verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni”, redatto 

in data 27 maggio 2019, contenente: 
 

 al paragrafo 17 - proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nel caso in cui sia stata 
ammessa una sola lista di candidati; 

 al paragrafo 18 - determinazione della cifra individuale di ciascuno dei candidati alla carica di 
consigliere comunale dell’unica lista ammessa; 

 al paragrafo 22 - proclamazione degli eletti alla carica di consigliere comunale dei candidati 
dell’unica lista ammessa 

 
Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Capo II del Titolo 

III (Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità), al decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 e al 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. N. 570/1960: 

 

 i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 29 maggio 2019, affisso all’albo 
pretorio ed in altri luoghi pubblici; 

 

 ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalla 
documentazione in atti del Comune; 

 
Visto l’articolo 16, comma 17, del D. L. n. 138 del 13/08/2011, convertito dalla L. 14/09/2011, n. 

148, così come modificato dalla Legge 7 aprile 2014, n. 56, che stabilisce che, per i comuni con 
popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, con riferimento ai dati dell’ultimo censimento 
ufficiale, il consiglio comunale è composto dal Sindaco e da n. 12 membri; 

 
 
Informata l’Assemblea: 

 

 del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei consiglieri comunali 
proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 67 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e dell’articolo 71 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 26 maggio 2019, 
come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale; 

 

 che in conformità a quanto dispone il comma 1 dell’articolo 41 del decreto legislativo n. 
267/2000, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima 
di deliberare su qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve 



deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 14-06-2019  -  Comune di Nogarole Rocca 

esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussista una 
delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III 
del medesimo decreto, provvedendo, se del caso, secondo la procedura indicata dall’articolo 69 
del decreto stesso; 

 

 che, secondo gli articoli 61 e 63 del decreto legislativo n. 267/2000, la verifica dell’ineleggibilità e 
dell’incompatibilità va operata anche nei confronti del Sindaco; 

 

 che il Sindaco ed i Consiglieri hanno sottoscritto una dichiarazione, agli atti del Comune, dalla 
quale risulta che nei loro confronti non sussistono motivi di ineleggibilità o incompatibilità; 

 

 che non risultano essere pervenuti reclami di sorta; 
 
 
 

P R O P O N E 
 
 
 
1) Di invitare i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di nullità alla 

elezione di uno o più consiglieri e del Sindaco, precisandone i motivi; 
 
 
2) Di procedere, conseguentemente, alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di 

consigliere comunale nelle elezioni tenutesi il 26 maggio 2019; 
 
 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – 

ultimo comma – del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

IL SINDACO 
F.to Trentini Luca 

 

 



deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 14-06-2019  -  Comune di Nogarole Rocca 

  

 

 

 

 

 

 

PARERI EX ARTICOLO 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell'atto che si 

intende adottare, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie. 

 

Nogarole Rocca, 04-06-2019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Foroni Armanda 

 

 

 

 

 

 



deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 14-06-2019  -  Comune di Nogarole Rocca 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Trentini Luca F.to Di Marco Massimo 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line per la 

durata di quindici giorni consecutivi in conformità all’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 AFFARI GENERALI  

Nogarole Rocca, 20-06-2019 F.to Foroni Armanda 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per decorrenza dei termini, ai sensi 

dell'articolo 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA  

 AFFARI GENERALI  

Nogarole Rocca, ____________________ F.to Foroni Armanda 

 


